You remember that when the man to whom he quoted those two commandments, saying that the whole law and the prophets depended on them, went on to ask him, *And who is my neighbour?* (Lk10:29), he presented him with the case of a certain man going down from Jerusalem to Jericho, who fell among thieves and was badly wounded by them, and left seriously hurt and half dead. The lesson he taught was that the only one who acted as neighbor to this man was the one who took pity on him to the extent of reviving him and treating his wounds, as the man who had asked him the question was obliged to admit when questioned in his turn. To him the Lord said, *Go and do likewise yourself* (Lk 10:37). In this

---

<sup>15</sup> For early Christian interpretations on heavenly Jerusalem, see Antti Laato (ed) 2019, *passim*. For Augustine's interpretations on Jerusalem, see Van Fleteren 1999, 462–63.

<sup>16</sup> Aug. Gen. Man. 2.10.13.

<sup>17</sup> See O'Donnell 1999, 278–80. Books 1–2 were published in 398, the other books were added later.

<sup>18</sup> Namque ille cui duo ipsa praecepta protulerat atque in eis pendere totam Legem Prophetasque omnes dixerat, cum interrogaret eum dicens: Et quis est mihi proximus? (Luke 10:29) hominem quemdam proposuit descendentem ab Hierusalem ad Iericho incidisse in latrones et ab eis graviter vulneratum saucium et semivivum esse derelictum (cf Luke 10:30–33). Cui proximum esse non docuit, nisi qui erga illum recreandum atque curandum misericors exstitit, ita ut hoc qui interrogaverat interrogatus ipse fateretur. Cui Dominus ait: Vade et tu fac similiter (Luke 10:37), ut videlicet eum proximum esse intellegamus, cui vel exhibendum est officium misericordiae, si indiget, vel exhibendum esset, si indigeret. Ex quo est iam consequens ut etiam ille a quo nobis hoc vicissim exhibendum est, proximus sit noster. Proximi enim nomen ad aliquid est, nec quisquam esse proximus nisi proximo potest. Nullum autem exceptum esse cui misericordiae denegetur officium, quis non videat, quando usque ad inimicos etiam porrectum est, eodem Domino dicente: Diligite inimicos vestros, benefacite eis qui vos oderunt (Matt 5:4)? Doctr. Chr. 1.30. 31.

way we are given to understand that anyone is our neighbour to whom the duty of compassion is to be extended when needed. From which it now follows that anyone by whom such a kindness in turn should be shown to us is also our neighbour. But anybody can see that no exception is made to any to whom the duty of compassion can be denied, when the command is extended even to our enemies, with the Lord also telling us, *Love your enemies; do good to those who hate you* (Mt 5:44). (*Doctr. Chr.* 1.30.31)